
ofr 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

(LL1a- 
\2 c 

Ofício n° 29212023 
	

Coronel Vivida, 20 de setembro de 2023. 

Excelentíssimo Senhor 

Vimos através deste, solicitar a Vossa Excelência aditivo de 22%, totalizando 

4.713,28 quilômetros com o valor diário de R$ 8,51 o km, na linha 12— Empresa JORACI LEITE 

AZEVEDO - Transportes Rodoviários, Contrato n 2  25/2023, Processo 203/2022, Pregão 

Eletrônico n 2  106/2022 a partir de 05/10/2023. 

A referida solicitação justifica-se devido a 6 aula dos Colégios Estaduais. 

Diante do exposto, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras 

informações que sejam necessárias, reiterarpos nosso apreço. 

Eliza n1a-VeSpon holz 

Secretária de Educação, Cultura e Desporto 

Secr. Mun de Educça 
Cultura e Desc;to 

Dec. N 7800 de 03!O1/2' 

Excelentíssimo Senhor 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito Municipal 

Coronel Vivida - PR 

Praça Angelo Mezzomo, /fl2 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	 CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PARA TODOS 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br  



( FLSL. 
\\% 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2 01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Primeiro termo aditivo ao contrato nQ 25/2023 decorrente do Pregão Eletrônico n 

106/2022 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa JORACI LEITE DE 

AZEVEDO - TRANSPORTES, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n,  inscrito no CNPJ sob n 2  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 

Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: JORACI LEITE DE AZEVEDO - TRANSPORTES, estabelecida na Localidade 

Linha Leite, s/n, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n. 2  

- 10.341.882/0001-02, neste ato representada por sua representante legal, Sra. Joraci Leite 
de Azevedo, inscrita no CPF sob o n 2  546.467.159-53 e RG n 3.342.295-4, (CONTATOS: (46) 
99905-7046). 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

Este Termo Aditivo tem por objetivo a AUMENTO DA METAFÍSICA E FINANCEIRA do Contrato 
n 2 25/2023 que tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços 
de transporte escolar. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 

O acréscimo, objeto deste aditamento, está embasado no termo da Cláusula Terceira do 
Contrato n 2  25/2023, de 01 de fevereiro de 2023, com fundamento no Art. 65, § 1 2  da Lei 
Federal n 2  8.666/93, solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e Desporto e 
autorização do Secretário de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO: 
Parágrafo primeiro: Fica aumentado o valor de 22% da linha, referente a 6 2  aula dos colégios 
estaduais, conforme segue: 

QTDE+ 

TEM 	QTDE 	UN 	COD. 	 VALOR 	VALOR 
DESCRIÇÃO 	 UNITÁRIO 	TOTAL 

ADITIVADA PMCV 
R$ 	R$ 

21.424,00 	 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 

12 	+ 	KM 	22996 	TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE 	 182.318,24 
, 851 	 + 

4.713,28 	 PÚBLICA DE ENSINO, LINHA LEITE, ROTEIRO 	 40110,01 CONFORME ANEXO 1  
Total26.137,28        222.428,25 

Parágrafo segundo: Totalizando para este aditamento o valor de R$ 40.110,01 (quarenta mil 

cento e dez reais e um centavo) 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA QUARTA- VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 222.428,25 (duzentos e vinte e dois 

mil quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original n 2  25/2023, 

de 01 de fevereiro de 2023. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença 

de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023. 

AN DERSON MANIQU E Assinado deforma digital por 

DA DD0T("s.(1tZ7 1 1 ,scscs ANDERSON MANIQUE 
BARRETO:96731 109991 

1 	 Dados: 2023.10.1810:01:15-0300' 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

L4.JIQJi..... 
Joraci Leite de Azevedo 

Joraci Leite de Azevedo - Transportes 

CONTRATADA 

cípi0  

Tpçtpmiinhsç- 	r ii 

.1 / 

0 

Praça Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



AVISO DE LICITAÇÃO 
Município de Chopinzinho/PR. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS. Edital n° 512023. Data da 
Licitação: Dia 23 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Serviços de Reforma nos Portais de Entrada da Cidade. Gênero: Obras 
Públicas. Valor máximo. R$ 133,080,42 (cento e trinta e três mil, oitenta reais e quarenta e dois 
centavos). O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados no Prédio da 

Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procõpio Kurpel, n° 

3.811 - Chopinzinho-PR, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br  - Informações 
pelo telefone: (46) 3242-8614 / (46)98401-3560. 

MUNIC(PIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregas. Edital n° 8712023. Forma: Eletrônico. Local: hrtps://www.gov.bricompraslpt-b',. Data da 
Licitação: 20 de novembro de 2023, às 0900 (nove) horas. Objeto: AQUISIÇÃO DE LARVICIDA 
BIOLÓGICO E EQUIPAMENTOS PARA O PROJETO JANELA ABERTA - CASA FAMILIAR RURAL (CFR) 
- ROTARY CLUB DE CHOPINZINHO IGUAÇU. ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO E AMBIENTAL. Valor máximo estimado: R$ 39.455.50 (trinta e nove nu, quatrocentos e cinquenta 
e circo reais e cinquenta centavos). Género: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, o° 3.811 - Chopiezinho/PR, das 08.00112.00 e das 13:0011700 horas, e no endereço 
eletrônico: www.chopinzinho.sr.govbr. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46)9 8401-3560. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
PARECER E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 7912023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 7912023 

DATA: 10/10123 	 ABERTURA: 31/10123 	PROPOSTAS ATÉ: 081-1 	DISPUTA 09H 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA A IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE AÇÕES/ESTRATÉGIAS 
REFERENTE AO PROGRAMA ELOS. 
A publicação na integra doo atos acima encontra-se disponivel no seguinte endereço eletrônico: 

p:/ ,,www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 - conforme autorizado pela Lei Municipal 00  3063, de 26 de 
o de 2021. regulamentada pelo Decreto n° 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 
CONVOCAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 0  0612023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
CENTRAL, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo. 
Considerando que a empresa A P da Silva Construtora enviou o termo de renuncia via e-mail e a 
empresa Dutra ri Deliberalli Construções LIda apresentou o termo de renuncia nos documentos de 
habilitação; a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portara n° 4912022. convoca os 
interessacos para participar da Sessão Pública para abertura doo invólucros n° 02 - Proposta ao Preços 
das proponentes habilitadas: A P da Silva Construtora e Dutra e Deliberalli Construções Ltda. 
Data: 0611112023 (segunda-feira) às 14hs. 
Local: Sede do municipio de Coronel Vivida, na sala de reuniões. 
Endereço: Praça Angelo Mezzomo, s/n, centro. 

Coronel Vivida, 01 de novembro de 2023. 
Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 

MUNiCIPIO DE CORONEL VIVIDA- PR 
Contraio 'i 9012023 - lneoig.biidade v 0  1712023 - Contratante: Municipio de Coronel Vivida. Csrtratada: Banda 
Universitária Lida, CNPJ sob o 22.116.50110001-70. Objeto: corlrataçâa ua empresa banda utriversitána ttda, por ucasao 
na abertura de natal para todos do munic/pio de coronel vivida. no dia 02 de dezembro ao 2023. Valor total: R$ 25.000.00. 
O prazo da vigência: 06 (se si  mesas, Coronel Vivida. 27 de outubro de 2023. Aoderso's Manique Barreto Preta to. 

Adihuo ir' 01 ao Contrato n' e712023 - Pregão Eletrônico e' 106/2022 - contrataria: Mun:cipio de Coronel Vivida. 
Contratada: VIAÇÃO MAPILLA LTDA, CNPJ sob n. 95.0411.98610001-09. Conformo solicraçân da Secnatar:a MunE pai 
Educação, Cultura e Desporto e auronzação do Seicretar:o de Administração, fica aurnentaco o valor se 22% ca linha, 
refererla a 6' aula dos colégios estaduais. Totaiizasds para este aditamento o valor de R$ 33.850.36. Permanecem 
Pairara tias as demais clausuias e condições. Coronel Vinda, 05 de outubro de 2023. Anderssn Marque Barrem, Prefeito, 

Aditivo v' or ao Contrato n 0912023 - Pregão Eietrórr,çs r' 10612022 - Contratante Muocipio de Coronel VionOo. 

ovtralada: VANIA RI.ITHES 91107130930. CNPJ nos o.' 30.072.80715001-09. Conforme solicitação da Secretária 
Municipal Educação. Cultura e Desporto e aurotizaçao do Secretario de Administração, fica aumentado o valor de 25% tia 
linha, referente a 5' avia doo colégios estaduais. Total.zando para este aditamento o valor de RS 47.063.82/ Perrnrarocarr 
inalteradas as demais cláusulas e condições Coronel V'io,da, 05 de outubro de 2023. A,rderson Mangue Bar'eio. P'eteits 

Aditivo ir°  ei ao Contrato n 232023 - Pregão Eletrõnico r' 10612022 - Contratante: Muoic/pio de Coronel divisa. 
Contratada: JOSE VALDIR DE PAULA & CIA LTDA. CNPJ sob n.' 19.332.48610001-93. Conforme seucitaç.ão da Secretária 
Municipal Educação, Cultura a Desporto e autorização do Secretário de Administração fica aumentado o valor da 24% da 
tinha. referente o 6' aula dos colégios estaduais. Tutaliz,ardo para este aditamento o valor de R$ 36.081,31. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas e cvooiçvtres. Co'unei Vivida. 05 do outubro de 2023. Andersun Man que Barreto. Prete:to. 

Aditivo o' 01 ao Contrato n 2512023 - Pregão Eletrônico e° 10612022 - Contratante: Municpio de Coronel Vivida. 
Contratada: JORACI LEITE DE AZEVEDO - TRANSPORTES CNPJ sob r.' 10.341.88210001-02, nesta ato representada 
por sua. Conlonne solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura a Desporto a autorização do Secretário de 
Administração, loa aumentado o valor de 22% da listra, te/crente a 6° aula dos colégios esladua.s. Totalizando para este 
aditamento o valor de RO 40.110,01, Permanecem inalteradas as sernais cláusulas e condições. Coronel Vivida. 05 de 
outubro de 2023. Anderson Manique Barreto. Prefeito 

Aditivo 02- contrato n 0212023 - iriexigibilidade e' 0112023 - Contratante: tulunicipio de Coronel Vivida juntamente com 
o Fundo Municipal De Saúde De Curorrin Vinda. Contratada: INSTITUTO MEDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, 
CNPJ o' 17.340.84210001-95. A alteração ao aumento demora lis ca ehnartca:ra, solicitação na Sect'etar.a Municipal de 
Saúde a autsrizaçso do Secretário se Administração Os procedimentos foram adequados contorna a demanda do 
muniçipio. Devido a alteração dos procedimentos, o valor neste ad:tanento e de R$ 82,51. A podido da Secretaria de 
Saúde e autorização do Sac'etario de Adi"io strapão, al:era-se o gestor do contrato, sendo: Joana Kevdie Gubert, a 
gestora Permanecem irraite'adas as denrais cláusulas Coronel Vivida, 30 de outubro da 2023. Aoderso'r Manictua 
Barrete Prefeito. 

Aditivo n 01 ao Controlo re  030023- Inexigibti deite o' 0212023-Contratante: Meio cípio de Coronel V'vida juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde - Cortnatada: INSTITUTO MEDICO NOSSA VIDA 38 CORONEL VIVIDA, CNPJ 0 °  

17.340.842l0001-95. Apedido tia Secretasa de Sa,ide e autorização dc Secretário de Adrrsoristraçdo. altera-se o gestor e 
o fiscal do contrato. sendo: Jaiana Kevdin Gubeç, a gestora o Verusca C. P. Foertan:ve, a fiscal. Permanecem e-raiIe'ados 
as doma,, ,Oav,uie, Camoel Vtu-,d.. Onde our,,bro 002023 Ande,00,, Memique Berrero. Peeto,to, 

Aditivo o' 02 ao Terno de Colaboração ir0  0172023 - Chamamento Público o' 01/2023. Nome/pio: Municlp:o de Coronel 
Vivida. ENTIDADE: INSTITUTO MEDICO NOSSA VIDA DE CORONE VIVIDA, CNPJ n' 17.340.842/0001-05. A pedido 
da Secretaria de Saúde e autorização do secretário de Administração altera-se o gestor do Termo de Colaboração, sendo' 
Joana Kevdin Gubert, a gestora. Permanecem inalterados as darias cláusulas. Coronel Voida, 30 de outubro de 2023. 
Arderso'r Manque Barreto. Prefeito 

Ad.ttvo n' 01 - Ata de Renistro de Preços o' 6512023- Pregão Elandrtco n' 3812023. Contratante: MUNICIPIO DE 
CORONEL VIVIDA - PR - Detentora' MZZ - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ/MF sob o n.' 
24.3e4.e0210001-58. Para este Termo Aditivo, fica aumentado o valor registrado para o lote a parir do dia 27 de outubro 
de 2023. O valor total deste activo e de NO 195,20. O valo' atualizado na atara registro de preços passa a ser de R$ 
15.251,70. Permanecem :naneradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de outubro de 2023. .Anoersoc Manique 
Barrete. Pedem. 

INSTITUTO PARANAENSE DE 	 PANÁ 'J 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 	 ____ 

FUNDEPAR 	
ir 1. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°75412023 - GMS/FIJNDEPAR 

PROTOCOLO N °  20.892.764-7. OBJETO: Contratação de empresa 
especial zada para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio 
Estacual Vila Industrial, no Munic/pio de Laranjeiras do Sul. Estado do Pararia. 
VALOR MÁXIMO: RS 252.311.44 (ouzerotoo e cinquerla e dos mil, trezentos e 
onze reais e quarenta e quatro centavos). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 
28 de novembro de 2023, às 09:00 (cova horas.). MODO DE 
PARTICIPAÇÃO: por me  do sistema eletrônico de licitações do Governo 
Fecerol - compras.gov . O endereço eletrônico para recebimento e abertura de 
propostas é o hltps:liwww.çov.nr/cpmcrrimo CONSULTA DO EDITAL E 
ANEXOS: O Edital está disponível na internet, nas páginas do Portal Nacional 
de Contratações Públicas hltpsi/pncp,Qov,br e www.r,omorasparana,clr,çtov',tlr 
INFORMAÇÕES: (41) 2117-8302 ou (41) 2117-8286. DATA: 0111112023, 
Comissão de Contratação. 

INSTITUTO PARANAENSE DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - 	 , 	 - 

FUNDEPAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÕNICO N'76612023 - GMS/FUNDEPAR 

PROTOCOLO N° 20.887.931-6. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços comuns de engenharia para o Colégio 
Estadual Cio'co-M.litar da Vila John Kerrcedy, no Municipio de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Parará. VALOR MÁXIMO: RS 465.225,59 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e vinte 8 cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 29 de novembro de 2023, às 
10:00 dez horas). MODO DE PARTlCIPAÇÂO por meio do sinta-na eletrônico 
de 1 citações do Governo Federal - corrrpras.gov . O endereço eletrônico para 
recebimerto e abertura de propostas é o b:tps.11www.qvv.brlcomzran 
CONSULTA DO EDITAL E ANEXOS: O Edital está disponioel na interneI, nas 
páginas do Portal Nacional de Contratações PJolicas h0os /lcnco,ctov,br e 
wtaru,çonbrus3arpno.3r.cOv,br INFORMAÇÕES: (41)  2117-8302 ou (41) 2117-
8286. DATA: 0111112023. Comissão de Contratação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEMECTJ. 
RUI BARBOSA, N° 001, CENTRO, TELEFONE (42) 3635-8013, 
LARANJEIRAS DO SUL - PR - PARANÁ 
ATO AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 00 1/2023 - PMLS 
Objeto: EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL. 
Os envelopes poderão ser protocolados até às 16h30 do dia 1411112023. 
Abertura dos Envelopes: 16 de novembro de 2023, às 08hI5min, 
Autorização: Maria Luisa Simões Nunes dos Santos - Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação, 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para consulta no site do município. 
Laranjeiras do Sul-Pr, 01 de novembro de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEM ECTI. 
RUI BARBOSA, N° 001, CENTRO, TELEFONE (42) 3635-8013, 
LARANJEIRAS DO SUL - PR - PARANÁ 
ATO CHAMAMENTO PÚBLICO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N2 . 002/2023 - PMLS 
Objeto: EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS. 
Os envelopes poderão ser protocolados até às 16h30 do dia 14/1112023. 
Abertura dos Envelopes: 16 de novembro de 2023, às 08h15min. 
Autorização: Maria Luisa Simões Nunes dos Santos - Secretária Municipal de 

Educação, Cultura, Turismo, Tecnologia e Inovação. 
Informações Sobre Edital: A integra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para consulta no site do município. 
Laranjeiras do Sul-Pr, 01 de novembro de 2023. 

fo 



Paraná, 03 de Novembro de 2023 a  Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO Xli N° 2891 

ANDERSON M14NIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo no o 1 ao Contrato n° 25/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: JORACI 
LEITE DE AZEVEDO - TRANSPORTES, CNPJ sob n.° 
10,341.882/0001-02, neste ato representada por sua. Conforme 
solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e Desporto e 
autorização do Secretário de Administração, fica aumentado o valor 
de 22% da linha, referente a 6° aula dos colégios estaduais. 
Totalizando para este aditamento o valor de R$ 0J10,01. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condi , \cíp/'\\  

Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023. 

ANDERSON MANJQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo 02 - contrato n° 02/2023 - Inexigibilidade n° 01/2023 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal De Saúde De Coronel Vivida. Contratada: INSTITUTO 
MEDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ n° 
17.340.842/0001-95. A alteração e o aumento da meta fisica e 
financeira, solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e autorização 
do Secretário de Administração. Os procedimentos foram adequados 
conforme a demanda do município. Devido a alteração dos 
procedimentos, o valor deste aditamento é de R$ 82,51. A pedido da 
Secretaria de Saúde e autorização do Secretário de Administração, 
altera-se o gestor do contrato, sendo: Jaiana Kevilin Gubert, a gestora. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 30 de outubro de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 03/2023 - Inexigibilidade n° 02/2023 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo 
Municipal de Saúde - Contratada: INSTITUTO MÉDICO NOSSA 
VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ n° 17.340.842/0001-95. A 
pedido da Secretaria de Saúde e autorização do Secretário de 
Administração, altera-se o gestor e o fiscal do contrato, sendo: Jaiana 
Kevilin Gubert, a gestora e Verusca C. P. Fontanive, a fiscal. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 30 de outubro de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 ao Termo de Colaboração n° 01/2023 - Chamamento 
Público n° 01/2023. Município: Município de Coronel Vivida. 
ENTIDADE: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL 
VIVIDA, CNPJ n° 17.340.842/0001-95. A pedido da Secretaria de 
Saúde e autorização do Secretário de Administração, altera-se o gestor 
do Termo de Colaboração, sendo: Jaiana Kevilin Gubert, a gestora. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 30 de outubro de 2023. 

Ltda apresentou o termo de renuncia nos documentos de habilitação; a 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria no 
49/2022, convoca os interessados para participar da Sessão Pública 
para abertura dos invólucros no 02 - Proposta de Preços das 
proponentes habilitadas: A P da Silva Construtora e Dutra e 
Deliberaili Construções Ltda. 
Data: 06/11/2023 (segunda-feira) às 14hs. 
Local: Sede do município de Coronel Vivida, na sala de reuniões. 
Endereço: Praça Angelo Mezzomo, s/n, centro. 

Coronel Vivida, 01 de novembro de 2023. 

JULIANO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Fernando de Quadros Abatti 

Código Identificador: FBD 1 60F2 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Contrato n° 90/2023 - Inexigibilidade n° 17/2023 - Contratante: 
Município de Coronel Vivida. Contratada: Banda Universitária Ltda, 
CNPJ sob n.° 22.116.501/0001-70. Objeto: contratação da empresa 

Ø banda universitária ltda, por ocasião da abertura do natal para todos do 
município de coronel vivida, no dia 02 de dezembro de 2023. Valor 
total: R$ 25.000,00. O prazo de vigência: 06 (seis) meses. 

Coronel Vivida, 27 de outubro de 2023. 

ANDERSON MAiVIQLIE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 07/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VIAÇÃO 
MARILIA LTDA, CNPJ sob n.° 85.041.986/0001-09. Conforme 
solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e Desporto e 
autorização do Secretário de Administração, fica aumentado o valor 
de 22% da linha, referente a 6° aula dos colégios estaduais. 
Totalizando para este aditamento o valor de R$ 33.855,36. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. 

Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

S Aditivo n°01 ao Contrato n° 09/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: VANIA 
RUTHES 91107130930, CNPJ sob n.° 30.072.807/0001-09. 
Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e 
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica 
aumentado o valor de 25% da linha, referente a 6° aula dos colégios 
estaduais. Totalizando para este aditamento o valor de R$ 47.063,83. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. 

Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n°01 ao Contrato n° 23/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022 
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: JOSÉ 
VALDIR DE PAULA & CIA LTDA, CNPJ sob n.° 19.332.486/0001-
93. Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e 
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica 

aumentado o valor de 24% da linha, referente a 6° aula dos colégios 
estaduais. Totalizando para este aditamento o valor de R$ 36.081,31. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. 

Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023.  

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 01 - Ata de Registro de Preços n° 85/2023— Pregão 
Eletrônico n° 38/2023. Contratante: MUN1C1PIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Detentora: MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA, CNPJ/MF sob o n.'24.384.602/0001-58. Para 

este Termo Aditivo, fica aumentado o valor registrado para o lote a 
partir do dia 27 de outubro de 2023. O valor total deste aditivo é de 
R$ 195,20. O valor atualizado da ata de registro de preços passa a ser 
de R$ 15.251,70. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 27 de outubro de 2023. 

www.diariomunicipal.com.br/amo 	 153 


